РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ДАЛАЙСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ИЛАНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

10.12.2021 год
                          с. Далай                                   № 16-46Р

О внесении изменений и дополнений в Устав Далайского сельсовета Иланского района Красноярского края

В целях приведения Устава Далайского сельсовета Иланского района Красноярского края в соответствие с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 23, 71 Устава Далайского сельсовета Иланского района Красноярского края, Далайский сельский Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Далайского сельсовета Иланского района Красноярского края следующие изменения и дополнения:

1.1. подпункт 9 пункта 1 статьи 8 Главы 1 Устава изложить в новой редакции:

«9) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории сельсовета, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организация благоустройства территории сельсовета в соответствии с указанными правилами;
1.2. В подпункте 15 пункта 1 статьи 8 Главы 1 Устава слова «за сохранностью автомобильных дорог местного значения» заменить словами «на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве»;
1.3. подпункт 2.8. пункта 2 статьи 15 Главы 3 Устава изложить в новой редакции:

«2.8. прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации»;

1.3. подпункт 1.7. пункта 1 Статьи 29 Главы 4 изложить в новой редакции:

«1.7. прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации»;

1.4. Главу 7 дополнить Статьей 37.1 следующего содержания:

«37.1. Инициативные проекты

1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей муниципального образования или его части, по решению вопросов местного значения или иных вопросов, право решения, которых предоставлено органам местного самоуправления, в местную администрацию может быть внесен инициативный проект. Порядок определения части территории Далайского сельсовета, на которой могут реализовываться инициативные проекты, устанавливается нормативным правовым актом Далайского сельского Совета депутатов.

2. С инициативой о внесении инициативного проекта вправе выступить инициативная группа граждан, достигших шестнадцатилетнего возраста и проживающих на территории Далайского сельсовета, органы территориального общественного самоуправления, староста сельского населенного пункта (далее - инициаторы проекта). Минимальная численность инициативной группы устанавливается нормативным правовым актом Далайского сельского Совета депутатов. Право выступить инициатором проекта в соответствии с нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования может быть предоставлено также иным лицам, осуществляющим деятельность на территории муниципального образования.

3. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора устанавливается Далайским сельским Советом депутатов.»;

1.5. пункт 4 статьи 44 Главы 7 Устава изложить в новой редакции:

«4. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется нормативными правовыми актами Далайского сельского Совета депутатов в соответствии с частью 4 статьи 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;

1.6. подпункт 2.3 пункт 2статьи 44 Главы 7 Устава изложить в новой редакции:

«2.3 по проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в утвержденные правила благоустройства территорий, проводятся публичные слушания в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности;»;
1.7. Пункт 1 Статьи 57 Главы 10 дополнить подпунктом 1.8. следующего содержания:

«1.8. предоставление служебного жилого помещения, а в случае невозможности предоставления служебного жилого помещения - возмещение расходов по найму жилого помещения, на период исполнения полномочий.»;

1.8. Главу 11 Устава дополнить Статьей 68.1. следующего содержания:

«68.1. Финансовое и иное обеспечение реализации инициативных проектов

 1. Источником финансового обеспечения реализации инициативных проектов, предусмотренных статьей 36.1 настоящего Устава, являются предусмотренные решением о местном бюджете бюджетные ассигнования на реализацию инициативных проектов, формируемые, в том числе, с учетом объемов инициативных платежей и (или) межбюджетных трансфертов из бюджета Красноярского края, предоставленных в целях финансового обеспечения соответствующих расходных обязательств муниципального образования.

2. Под инициативными платежами понимаются денежные средства граждан, индивидуальных предпринимателей и образованных в соответствии с законодательством Российской Федерации юридических лиц, уплачиваемые на добровольной основе и зачисляемые в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации в местный бюджет в целях реализации конкретных инициативных проектов.

3. В случае, если инициативный проект не был реализован, инициативные платежи подлежат возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет. В случае образования по итогам реализации инициативного проекта остатка инициативных платежей, не использованных в целях реализации инициативного проекта, указанные платежи подлежат возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет.

Порядок расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет, определяется нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования.

4. Реализация инициативных проектов может обеспечиваться также в форме добровольного имущественного и (или) трудового участия заинтересованных лиц».

1.9. Статью 58 Главы 10 дополнить пунктом 11. следующего содержания:

«11. Минимальный размер пенсии лицам, замещавшим муниципальные должности на постоянной основе за выслугу лет, составляет:

1500 рублей – при наличии стажа замещения муниципальной должности – 6 лет,
2000 рублей – при наличии стажа замещения муниципальной должности – 12 лет,
2500 рублей – при наличии стажа замещения муниципальной должности – 16 лет,

3500 рублей – при наличии стажа замещения муниципальной должности – 20 лет и более.

2. Настоящее решение подлежит государственной регистрации.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Далайского сельского Совета депутатов Труханову Е.М.

4. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации в установленном законом порядке и его официального опубликования.
Председатель Далайского сельского                    Глава сельсовета

Совета депутатов

                                           Е.М.Труханова                               В.В. Лахмоткин